
1

2018 zářízáří č .  9

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Stavba autobusového terminálu finišuje a brzy bude dokončena. Sta-
vební firmy pracovaly na této stavbě nepřetržitě, využily všech dnů 
v týdnu, aby stavbu dokončily v termínu. Všichni jsme udělali maxi-
mum pro zdárné a včasné ukončení stavby, přesto stavba nabrala mír-
né zpoždění a autobusové nádraží bude uvedeno do provozu 17. září.  
      Pavel Kuba, starosta

UZÁVĚRKA ŘÍJNOVÉHO ČÍSLA JE JIŽ VE ČTVRTEK 13. ZÁŘÍ VE 12 HODIN.

Mohelnice se tradičně připojí 
k oslavám Dnů evropského dědictví  

Letošní národní zahájení se koná 7.-9. září v Havlíčkově Brodě a téma 
zní „Společné dědictví, společné hodnoty“.
Dny evropského dědictví jsou významnou kulturně poznávací spole-
čenskou akcí, která posiluje historického povědomí v nejširších sou-
vislostech se zvláštním důrazem na vnímání mezinárodního kontextu 
národního kulturního dědictví. Rozšiřují a zvyšují všeobecné povědo-
mí o našem kulturním dědictví. Pro širokou veřejnost zpřístupňují co 
nejvíce zajímavých a výjimečných památek, budov, objektů i prostor, 
včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo celé nepřístupné. Nesoustře-
ďují se pouze na prohlášené historické památky, jako jsou hrady, palá-
ce či katedrály, ale snaží se dosáhnout mnohem dále tak, aby byly za-
hrnuty i různé jiné objekty – národní parky, uhelné doly, vykopávky či 
rekonstrukce původních staveb, protiletadlové kryty, zříceniny, parní-
ky atd. Otevírají dveře soukromých i veřejných budov (radnice, budo-
vy soudů, školy, kanceláře, obytné domy atd.), které nebývají přístupny 
veřejnosti nebo pouze příležitostně a částečně. V objektech, které jsou 
běžně přístupné veřejnosti, a je v nich vybíráno vstupné, může být ten-
to den vstup volný nebo může být nabízen speciální program (napří-
klad zvláštní prohlídková trasa, koncert, výstava atp.). 
Mohelnice se pravidelně zapojuje do oslav Dnů evropského dědictví. 
V sobotu 8. září od 9 do pozdních nočních hodin se můžete k osla-
vám připojit. 
Můžete se projít historickým jádrem města a dozvědět se leccos zají-
mavého, vystoupat na městskou věž a podívat se na okolí z výšky, nebo 
naopak nahlédnout do sklepení pod knihovnou.
Program na náměstí Svobody:          Vstupné 10 Kč
 13.30 h Veselá Trojka
 14.35 h řezbářská show
 15.45 h Věra Špinarová Tribute Rock Band
 17.30 h Stracené Ráj
 19.15 h Děda Mládek Illegal Band
 21.00 h Salamandra
 22.45 h Herrgott rock
Doprovodný program: mažoretky DDM Magnet, mohelnické mažo-
retky ZUŠ, taneční skupina X-Treme, kouzelnická show, Loutkadlo, 

malování na obličej, dílny pro děti - ve stánku DDM Magnet, v knihov-
ně a v Minimuzeu ručních řemesel. 
Prohlídky zdarma: Muzeum Mohelnice (9-12, 12.30-17), Městská věž, 
Galerie Lautner (9-17), Minimuzeum ručních řemesel (9-17), pro-
cházky historickým centrem s průvodcem (sraz u domu kultury v 9.00 
hod. a 12.30 hod., prohlídka zakončena u městské věže - výstup do 
věže zdarma), kostel sv. T. Becketa (10-17), sklepení pod knihovnou 
(9-16.30).
Samozřejmostí je bohaté občerstvení. Změna programu vyhrazena.
Dny evropského dědictví finančně podpořil Olomoucký kraj a město 
Mohelnice.                          Petra Rosípalová

Autobusové nádraží, jak si jej pamatujeme.
Zdroj: google.cz, autor Pavel Palička

Vizualizace nové podoby. Zdroj: Město Mohelnice

Dokončení terminálu se blíží



2

INFORMACE

Vybíráme z jednání rady města 
125. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 16. 7. 2018:
- RM schválila přijetí dotace z Operačního programu Výzkum, vý-

voj, vzdělávání pro MŠ Hálkova ve výši 82 505,60 Kč na projekty 
využívající zjednodušené vykazování nákladů, ve výdajích zvýšení 
příspěvku pro MŠ Hálkova ve stejné výši;

- RM schválila přijetí náhrady od České pojišťovny za poničené dva 
sloupy veřejného osvětlení ve výši 22 771 Kč a o stejnou částku zvý-
šení výdajů na opravy veřejného osvětlení;

- RM rozhodla v rámci akce „Revitalizace autobusového nádraží 
v Mohelnici“ o pořízení 10řádkového LED panelu a doplacení roz-
dílu mezi 6 a 10 řádkovým LED panelem zhotoviteli akce, společ-
nosti IMOS Brno, a. s.;

- RM rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku 
městu Mohelnice se společností KAVOPLYN, s. r. o., Postřelmov, 
ve výši 377 463,13 Kč s DPH na opravu pozemní komunikace na 
ulici 1. máje v Mohelnici po rekonstrukci plynovodu;

- RM uložila jednateli společnosti Mohelnické kulturní a spor-
tovní centrum, s. r. o., zajistit veškerý materiál pořízený v mi-
nulosti Mohelnickou televizí a jeho evidenci, archivaci všech 
dostupných materiálů na elektronické médium a jeho bezpečné 
uložení a evidenci a Ekonomickému odboru, na základě vyčís-
lení rozpočtu nákladů na zajištění archivace, vyčlenit finanční 
prostředky do výše 100 000 Kč a po podání žádosti společnos-
ti Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s. r. o., zajistit po-
skytnutí neinvestiční dotace společnosti Mohelnické kulturní a 
sportovní centrum, s. r. o.

126. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 30. 7. 2018:
- RM vzala na vědomí ukončení smlouvy s firmou KRAZZER, 

s. r. o., Litovel o provozování sběrného dvora odpadů na uli-
ci Družstevní k datu 31. 8. 2018 a rozhodla zavřít smlouvu s 
firmou AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o., Praha, jejímž 
předmětem je provozování sběrného dvora odpadů na ulici 
Družstevní v termínu od 1. 9. 2018 do 31. 12. 2018 za cenu 146 
000 Kč bez DPH;

- RM rozhodla uzavřít dodatek č. 1 se společností Institut regionál-
ních informací, s. r. o., Brno ke smlouvě o dílo ze dne 26. 4. 2018, 
jejímž předmětem je vyhotovení dokumentace Změna č. 2 Územ-
ního plánu Mohelnice. Předmětem dodatku je rozšíření předmětu 
smlouvy o dílo o úpravu dokumentace pro opakované veřejné pro-
jednání návrhu změny č. 2 ÚP Mohelnice;

- RM rozhodla zavřít smlouvu s Ing. Zbyňkem Bajerem, Olomouc, 
jejímž předmětem je dodávka a montáž sádrokartonových kon-
strukcí v sále kulturního domu za cenu ve výši 127 945 Kč.

127. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 13. 8. 2018:
- RM schválila přijetí dotace od Olomouckého kraje ve výši 1 720 

000 Kč na sociální péči pro Domov pro seniory a pečovatelskou 
službu a o stejnou částku zvýšení příspěvku na provoz Domova pro 
seniory;

- RM schválila příjem dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí 
ve výši 1 129 200 Kč na agendu sociálně-právní ochrany dětí na II. 
pololetí 2018. Částka byla již rozpočtována ve schváleném rozpoč-
tu jako nahodilé příjmy a byly rozpočtovány i výdaje na mzdy a od-
vody z mezd, doplňuje se jen účelový znak;

- RM schválila snížení dotace z Operačního programu život-
ní prostředí z důvodu neuznatelných nákladů na úpravu zele-
ně na akci „Regenerace sídliště Stanislavova“ o 6 225,60 Kč a o 
stejnou částku zvýšení příjmů za poplatek za užívání veřejného 
prostranství;

- RM schválila zvýšení výdajů na pořízení změny územního plánu o 
62 500 Kč, a to zvýšením příjmů za správní poplatek za registr vo-
zidel;

- RM schválila přijetí dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí 

na výkon sociální práce ve výši 373 173 Kč. Částka byla již roz-
počtována ve schváleném rozpočtu jako nahodilé příjmy a byly 
rozpočtovány i výdaje na mzdy a odvody z mezd, doplňuje se jen 
účelový znak;

- RM schválila převod částky 329 792 Kč z bytového oddělení do 
rozpočtu města a použití na výměnu oken v kulturním domě ve 
výši 164 673 Kč a na úpravu podchodu u objektu Olomoucká 2 ve 
výši 165 119 Kč;

- RM schválila přijetí dotace z Ministerstva kultury ČR na obnovu 
kulturních památek ve výši 381 000 Kč a její použití takto: 205 000 
Kč na obnovu hradeb u bašty, 106 000 Kč vlastníkovi objektu Zá-
mečnická 5 na obnovu fasády a 70 000 Kč vlastníkovi objektu Hra-
dební 17 na opravu trámového stropu. Současně se také převádí 
podíl města z kapitoly obnova kulturních památek na objekt Zá-
mečnická 5 ve výši 15 410 Kč a na Hradební 17 ve výši 15 000 Kč;

- RM schválila ceny parkovného v podzemním parkovišti na auto-
busovém nádraží ve výši 1 h/10 Kč, 1-2 h/20 Kč, 2-24 h/30 Kč a So, 
Ne/10 Kč, vč. DPH;

- RM schválila jednorázový poplatek za užití veřejného WC na auto-
busovém nádraží ve výši 10 Kč;

- RM rozhodla uzavřít s vlastníkem pozemku parc. č. 602/1 v k. 
ú. Újezd u Mohelnice Olomouckým krajem, Správou silnic Olo-
mouckého kraje, smlouvu o právu provést stavbu „Rekonstruk-
ce místní komunikace, chodníků a autobusových zastávek v obci 
Újezd“.

128. schůze Rady města Mohelnice (dále jen RM) ze dne 15. 8. 2018:
- RM rozhodla uzavřít se společností STRABAG, a. s., Praha doda-

tek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 11. 5. 2018, jejímž předmětem 
je zhotovení stavby „Mohelnice, oprava komunikací 2018“, jehož 
předmětem je snížení ceny díla o 19 320,76 Kč s DPH na celkových 
2 589 678,52 Kč s DPH;

- RM rozhodla uzavřít se společností EMONTAS, a. s., Olomouc do-
datek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 9. 2. 2018, jejímž předmětem 
je zhotovení stavby „Mohelnice, ul. Sadová, P. Bezruče, Zábřež-
ská, rekonstrukce VO“, jehož předmětem je zvýšení ceny díla o 185 
833,00 Kč s DPH na celkových 2 360 586,58 Kč s DPH, a posunutí 
termínu plnění do 7. 9. 2018;

- RM rozhodla uzavřít se společností OPLUŠTIL – STAVBY elek-
tromontáže, s. r. o., Olomouc smlouvu o dílo, jejímž předmětem je 
zhotovení stavby „Křemačov – Podolíčko, rekonstrukce veřejného 
osvětlení“ za cenu ve výši 315 851 Kč včetně DPH;

- RM rozhodla zavřít se společností EMONTAS, a. s., Olomouc 
smlouvu o dílo, jejímž předmětem je zhotovení stavby „Mohelni-
ce, rozvody NN v městských sadech“ za cenu ve výši 517 991 Kč 
včetně DPH.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na www.mohelnice.cz
PRo

Do 16. září 2018 je bazén
z důvodu technologické

odstávky uzavřen.

Z důvodu opravy podlahy bude v knihovně
1.-8. září včetně zavřeno.



3

INFORMACE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Investiční akce letošního léta v organizacích města 

Lesní statek už nespadne!

Zdevastovaný statek se postupně rekonstruuje

Po čtyřech letech byla na městském lesním statku Střítež dokončena oprava střechy, stropů a zdevastovaného zdiva. Oprava za více než 3 mil. Kč byla 
rozdělena do čtyř let. Byla tak ukončena jedna etapa, jejímž cílem bylo uvést statek do použivatelného stavu, a začíná etapa další, při níž dojde k elek-
trifikaci statku. Poté se otevírají varianty, jak statek oživit a využít i pro nové aktivity našich škol.                            Pavel Kuba, starosta

Nové sociální zařízení v budově MŠ Zámecká

Umělý povrch na terase MŠ Na Zámečku

Léto, doba dovolených, úmorná vedra a přesto se investuje a opravuje 
v městských organizacích, které mají provozní přestávku. Na bazéně se 
rekonstruuje nevyužitý prostor bývalého solária. Návštěvníci bazénu 
se tak po otevření mohou těšit na vyhřívanou lavici. V MŠ Na Zámeč-
ku byla zrekonstruována venkovní terasa, která dostala umělý povrch a 

v budově MŠ Zámecká se zrekonstruovalo sociální zařízení. Kuchyň v 
ZŠ Vodní byla vybavena klimatizační jednotkou a byly zakoupeny mo-
derní kotle. Největší investiční akcí letošního léta je ale rekonstrukce 
prostor kuchyně na ZŠ Mlýnská za více než 11 mil. Kč, která skončí na 
začátku října.                    Pavel Kuba, starosta



4

Před 500 lety se narodil Antonín Brus
Město Mohelnice 
je právem hrdé na 
svého zřejmě nej-
významnějšího ro-
dáka, pražského ar-
cibiskupa Antonína 
Bruse. Letos si při-
pomínáme 500. vý-
ročí jeho narození. 
Už v  březnu se 
v mohelnickém mu-
zeu konala zajímavá 
přednáška o Bruso-
vě životě. 
Další vzpomín-
ka následuje v září, 
konkrétně v nedě-
li 16. září, kdy Mo-
helnické kulturní a 
sportovní centrum, 
s.r.o., pořádá osla-
vy tohoto význam-
ného výročí.
V 9.30 hod. se v 
kostele sv. T. Becke-
ta koná slavnostní 
mše za přítomnosti olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera.
V 11 hodin dojde k odhalení pamětní desky na Kostelním náměstí.
Na to naváže projektový den ZŠ Vodní a DDM Magnet.

Petra Rosípalová

Z MIKROREGIONU

Antonín Brus. Zdroj: Wikipedie

Uzavírka ulice 1. máje pozmění trasy autobusů
Částečná uzavírka místní komunikace – ulice 1. máje v místě od kříže-
ní s ul. Družstevní (sil. III/4446) po křížení s ul. Lidická v termínu od 
17. 7. 2018 do 23. 9. 2018 a od 29. 9. 2018 do 16. 10. 2018.
Úplná uzavírka místní komunikace – ulice 1. máje v místě od křížení s 
ul. Družstevní (sil. III/4446) po křížení s ul. Lidická v termínu od 24. 
9. 2018 do 28. 9. 2018.
Objízdná trasa v době úplné uzavírky ulice 1. máje v místě od křížení 
s ul. Družstevní (sil. III/4446) po křížení s ul. Lidická v termínu od 24. 
9. 2018 do 28. 9. 2018 bude vedena po sil. III/4446 - ul. Zábřežská, Ná-
dražní a Družstevní.
Po dobu částečné uzavírky ul. 1. máje bude autobusům linkové osob-
ní dopravy umožněn průjezd a všechny autobusové zastávky budou 
obslouženy dle platných jízdních řádů, popř. dle platných výlukových 
jízdních řádů. 
Po dobu úplné uzavírky ul. 1. máje nebude autobusům linkové 
osobní dopravy umožněn průjezd a autobusy linkové osobní dopra-
vy budou vedeny po objízdné trase ze sil. III/4446 ul. Družstevní ve-
doucí přímo na autobusovou zastávku SIEMENS aut.st. Po dobu úpl-
né uzavírky bude tato místní komunikace zobousměrněna a autobusy 
se budou otáčet na autobusové zastávce SIEMENS aut.st. a dále budou 
vedeny dle platných licencí a jízdních řádů. Po dobu úplné uzavírky 
nebude obsluhována autobusová zastávka SIEMENS ul. 1. máje.
Pro linku 933242 bude objízdná trasa po dobu úplné uzavírky vedena 
ze zastávky Tržnice na sil. III/4446 ul. Nádražní a Družstevní, po do-
časně zobousměrněné místní komunikaci vedoucí přímo na autobuso-
vou zastávku SIEMENS aut. st. a dále podle platných licencí a jízdních 
řádů. Objízdná trasa je obousměrná. Po dobu úplné uzavírky nebu-
dou na této lince obsluhovány zastávky PENNY MARKET, Pod Brá-
nou, Růžová, Pionýrů a Bazén.

Více informací na www.mohelnice.cz.
                  Zdroj: Městský úřad v Mohelnici



5

Czech POINT můžete využít na radnici
Český Podací Ověřovací Informační Ná-
rodní Terminál, tedy Czech POINT je 
projektem, jehož cílem je zredukovat 
přílišnou byrokracii ve vztahu občan – 
veřejná správa. V současnosti musí ob-
čan často navštívit několik úřadů k vy-
řízení jednoho problému. Czech POINT 

slouží jako asistované místo výkonu veřejné správy, umožňující komu-
nikaci se státem prostřednictvím jednoho místa tak, aby „obíhala data 
ne občan“.
Cílem projektu Czech POINT je vytvořit garantovanou službu pro ko-
munikaci se státem prostřednictvím jednoho univerzálního místa, kde 
je možné získat a ověřit data z veřejných i neveřejných informačních 
systémů veřejné správy, úředně ověřit dokumenty a listiny, převést pí-
semné dokumenty do elektronické podoby a naopak, získat informace 
o průběhu správních řízení ve vztahu k občanovi a podat podání pro 
zahájení řízení správních orgánů. Jde tedy o maximální využití údajů 
ve vlastnictví státu tak, aby byly minimalizovány požadavky na občany.
Systém Czech POINT poskytuje pro veřejnost celou řadu služeb:
 výpisy z informačních systémů veřejné správy či základních  

registrů,
 podání vůči státní správě,
 autorizovaná konverze dokumentů z listinné do elektronické po-

doby a naopak,
 založení a správa datové schránky,
 a další...
Tyto služby jsou poskytovány na tzv. kontaktních místech veřejné sprá-
vy, která jsou opatřena modrým logem Czech POINT.
Na MěÚ Mohelnice lze využít služeb Czech POINTU na podatelně v 
nové budově. Úřední hodiny kontaktního místa Czech POINT
 Pondělí 8.00-11.30 | 12.30-17.00
 Úterý  8.00-11.30
 Středa 8.00-11.30 | 12.30-17.00
 Čtvrtek 8.00-11.30
 Pátek  8.00-11.30
Vydání první strany výpisu je zpoplatněno částkou ve výši 100 Kč a ka-
ždá další strana výpisu je zpoplatněna částkou 50 Kč. Za výpis z Rejs-
tříku trestů žadatel uhradí správní poplatek ve výši 100 Kč bez ohledu 
na počet stran. Autorizovaná konverze je zpoplatněna částkou ve výši 
30 Kč za každou i započatou stránku konvertované listiny.
Poplatky je možné uhradit na pokladně v hotovosti nebo prostřednic-
tvím platební karty.
Služby Czech POINT pro veřejnost lze obecně rozdělit do těchto ka-
tegorií:
 výpisy z informačních systémů veřejné správy:
- Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů.
- Výpis z bodového hodnocení řidiče.
- Výpis z insolvenčního rejstříku.
- Výpis z Katastru nemovitostí.
- Výpis z Rejstříku trestů.
- Výpis z Rejstříku trestů právnické osoby.
- Výpis z Veřejných rejstříků.
- Výpis z Živnostenského rejstříku.
podání vůči státní správě:
- Podání do registru účastníků provozu modulu autovraků ISOH.
- Přijetí podání podle živnostenského zákona (§ 72).
základní registry:
- Výpis údajů z registru obyvatel (ROB) – neveřejný.
- Výpis údajů z registru osob (ROS) – neveřejný.
- Veřejný výpis údajů z registrů osob (ROS).
- Výpis o využití údajů z registru obyvatel (ROB).
- Výpis o využití údajů z registru osob (ROS).
- Žádost o změnu údajů v registru obyvatel.
- Žádost o změnu v registru osob.
- Žádost o poskytování údajů třetí osobě.

INFORMACE

 datové schránky:
- Žádost o zřízení datové schránky.
- Žádost o znepřístupnění datové schránky, která byla zřízena na žá-
dost.
- Žádost o opětovné zpřístupnění datové schránky.
- Podání žádosti o zneplatnění přístupových údajů do datové schrán-
ky a vydání nových.
- Vyřízení reklamace obdržení přístupových údajů a vydání nových.
- Žádost, aby datová schránka plnila funkci OVM.
- Žádost, aby datová schránka neplnila funkci OVM.
- Přidání pověřené osoby k přístupu do datové schránky.
- Zneplatnění přístupových údajů pověřené osoby (zrušení osoby.
- Povolení PO/PFO/FO dodávání dokumentů od PO/PFO/FO.
- Zrušení PO/PFO/FO dodávání dokumentů od PO/PFO/FO.
 autorizovaná konverze na žádost a související služby:
- Autorizovaná konverze (z listinné do elektronické a elektronické do 
listinné podoby).
- Centrální úložiště ověřovacích doložek - www.czechpoint.cz/overo-
vacidolozky.
- Úschovna systému Czech POINT - www.czechpoint.cz/uschovna.
 zprostředkovaná identifikace:
- Zprostředkovaná identifikace osoby.
Aby bylo možné úspěšně získat výpis nebo učinit podání, je zapo-
třebí s sebou přinést obvykle tyto podklady:
 Doklad totožnosti.
 Plná moc (v případě zmocněnce).
 Rodný list dítěte či soudní rozhodnutí (v případě zákonného zá-

stupce).
 Doklad o oprávnění zastupovat danou organizaci (v případě statu-

tárního orgánu právnické osoby, vedoucího orgánu veřejné moci 
apod.).

 Peníze (na uhrazení poplatku za provedený úkon).
 Dokument ke konverzi (v případě autorizované konverze; listinný 

či elektronický uložený na CD/DVD či v Úschovně).
 Některé agendy nevyžadují ověření totožnosti žadatele, a pak není 
vyžadován doklad totožnosti, plná moc, doklad o zastupování, ani do-
klad o oprávnění zastupovat danou organizaci.

Kam s bioodpadem?
Bioodpad je přijímán v areálu hasičů na ulici 1. máje na označené mís-
to, ale jen v podobě větví z listnatých stromů do průměru 20 cm – z to-
hoto odpadu se vyrábí kvalitní štěpka.
Provozní doba: pondělí, středa a pátek od 8 do 16 hodin, sobota od 8 
do 12 hodin.
Sběr velkoobjemového odpadu (sedačky, křesla, koberce, …), dřeva 
(rozložený dřevěný nábytek, desky, hranoly, …) a biologicky rozloži-
telného odpadu (klestí, větve z jehličnanů, …) bývá zajištěn formou 
Sběrného dne, o němž se včas informuje.
Svoz bioodpadu probíhá každý lichý týden, vždy ve čtvrtek a pátek.

Zdroj: www.mohelnice.cz

Přehled plánovaných odstávek dodávky elektřiny a vody 
naleznete na https://www.mohelnice.cz/prehled-plano-
vanych-odstavek-dodavky-elektriny-a-vody/d-225344/
p1=100589

Chcete podpořit opuštěné psy?
Městský útulek pro opuštěné a toulavé psy je provozován přímo 
městem Mohelnice. Finanční příspěvky na provoz městského útul-
ku mohou věnovat fyzické a právnické osoby na účet města č.ú. 19-
1905690389/0800 v.s. 9132.
Informace: mobil: 725 855 554, telefon: 583 452 149 (ve dnech pondě-
lí a středa od 8 do 17 hodin, úterý, čtvrtek a pátek od 8 do 14 hodin).

red.



6

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ

Společenská kronika

Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Anděla Havlíková   1950  Mohelnice 
Eva Šromová    1942  Mohelnice 
Zdeněk Bartoš   1939 Mohelnice 
Jan Saxa     1930  Mohelnice 
Anna Filipová   1933  Mohelnice 
Jindřiška Drlíková   1931  Mohelnice 
prom. fil. Alena Planičková  1928  Mohelnice 
Jan Diblík    1947 Mohelnice 
Petr Linhart    1969  Mohelnice 
Jan Mikyska    1935  Mohelnice

Dne 15. září uplyne 2. rok, 
co nás navždy opustil pan 
Oldřich Zapletal.
Kdo jste ho znali a měli ho rádi, 
věnujte mu vzpomínku.
S láskou vzpomínají manželka Vlasta, 
dcery Iveta a Marcela s rodinami 
a přátelé.

Dne 17. září si připomeneme 
nedožité 100. narozeniny pana
Ladislava Bartoše, 
mlynáře v Mohelnici.
Děkujeme za tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina Bartošova

Dne 21. září uplyne 25 let,
co náš navždy opustil pan 
Josef Vymazal.
Kdo jste ho znali a měli ho rádi, 
věnujte mu vzpomínku.
S láskou vzpomínají manželka Marie, 

dcera, syn a vnoučata.

Dne 20. září oslaví 
Helenka Schwarzová 
70. narozeniny. 
Pohodu a zdraví, samou radost jen, 
dnes i každý další den přeje sestra 
Maruška, Kája a Ivetka s rodinami 
a maminka

Dne 14. 9. 2018 oslaví 

Karel a Růženka 
Šléhoferovi 
50 let společného života.

Dne 21. září 2018 si připomeneme 
nedožité 80. narozeniny
naší milované maminky a babičky, 
paní Emílie Venclové.

S láskou vzpomínají
dcery Alena a Věra s rodinami

Úřad práce informuje
K 31. 7. 2018 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního praco-
viště Mohelnice evidováno celkem 408 dosažitelných uchazečů o za-
městnání a podíl nezaměstnaných osob byl 3,4 %. Pouze z Mohelnice 
bylo k 31. 7. 2018 v evidenci 225 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 3,7 %.

Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, 

Ztráty a nálezy                    Přehled nalezených věcí

16. 1. 2018 kabelka s různým obsahem silnice D35 u obce 
Mladeč

22. 1. 2018 Fitness hodinky Mohelnice

9. 2. 2018 Finanční hotovost Mohelnice

2. 3. 2018 Nutrilon Mohelnice

19. 3. 2018 Mobilní telefon Mohelnice

22. 3. 2018 Krabička s obsahem Mohelnice

31. 5. 2018 Finanční hotovost Mohelnice, 
náměstí Svobody

28. 5. 2018 Jízdní kolo Mohelnice, 
Na Zámečku

27. 7. 2018 Peněženka s obsahem -

13. 8. 2018 Různé karty a vizitky Mohelnice, H. Krčmy 
zahrádkářská kolonie

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatelnu MěÚ 
Mohelnice, vždy od 8 h v pondělí a středu do 17 h, v úterý a čtvrtek do 14 h a v 
pátek do 11.30 h. Nebo nám napište, popř. zavolejte, agendu vyřizuje:
Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@mohelnice.cz
Lada Tichá, tel.: 583 452 152, e-mail: tichal@mohelnice.cz
Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může město, 
kterému byla věc svěřena, nakládat s věcí jako poctivý držitel.



7

Minidílny září 2018 v Galerii Lautner 
Začátek vždy v 16 hod., pokud není stanoveno jinak. Změna je vyhra-
zena. Počet účastníků 5–10, nad 15 účastníků možno rozšířit na ná-
sledující den.
Materiál – v rámci dílny, popřípadě sděleno po přihlášení.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí 
v týdnu dílny. Nutné uvést i telefonní číslo.
V případě dotazů volejte na telefon 723 312 825, Hana Šedinová.
Sobota    8. září Monochromatická malba
Středa  12. září  Tečkovaná rytina
Středa  19. září Malba tuší
Minidílny v Galerii Lautner 
finančně podporuje Olomoucký kraj. 

Výzva Galerie Lautner
Galerie Lautner vyzývá všechny amatérské tvůrce z Mohelnice a blíz-
kého okolí k účasti na soutěži Cena Galerie Lautner 2018. Přihlásit se 
mohou všichni věku 15 +. Nejlepší práce budou vystaveny v listopadu 
při vernisáži. Obrazy, fotografie a díla by měly mít formát minimálně 
A5. Akce je věnovaná Vašemu městu - Já, Mohelnice – téma pro letoš-
ní rok je Lidé města. Podmínky jsou mírné, dílo by mělo být vytvo-
řeno v roce 2018, nikde jinde nepublikované, nevystavené, vytvoře-
né pro naši soutěž. Může to být fotografie, obraz, libovolná technika. 
Práce odevzdávejte v galerii po telefonické domluvě na 728 11 79 41, 
posílejte na email ivana.galerielautner@seznam.cz do 30. 9. 2018. Ze-
zadu práce uvést jméno, adresu a kontakt na vás. Po výstavě vám bu-
dou práce vráceny. Neváhejte se zúčastnit a ukázat svůj talent. Galerie 
je tu pro vás!              Ivana Mertová Pobucká

ZE ŽIVOTA VE MĚSTĚ

Letos uplyne 333 let od upálení 
Kryštofa Aloise Lautnera
V  úterý 18. 
září v 17 hod. 
si v Galerii 
Lautner při-
p o m e n e m e 
život a upá-
lení Kryštofa 
Aloise Laut-
nera. Úvod-
ní slovo bu-
dou mít páter 
Petr Souček, 
Ivana Merto-
vá Pobucká 
a Jaromír Ví-
tek.
V 17.30 ho-
din navá-
že přednáška 
Čarodějnické 
procesy. Nej-
p o č e t n ě j š í 
procesy s tzv. 
čarodějnicemi na území našeho státu probíhaly v 17. století na Šum-
persku a Jesenicku. Obětmi procesů byli lidé z nejrůznějších sociálních 
vrstev, kteří byli během vyšetřování vystaveni krutému mučení. Větši-
na obviněných skončila trýznivou smrtí na hranici. Tyto události pat-
ří k nejsmutnějším stránkám naší historie. Přednáší PhDr. Danuše Po-
prachová ze Šumperka. Vstupné 50 Kč
V 19 hodin se koná průvod k pomníku K. A. Lautner v městských sa-
dech, kde je na programu proslov pátera Petra Součka, požehnání, za-
pálení svíček.               red.

 Po  zavřeno
 Út–pá 14–17 hod. Galerie Lautner
 So  9–12 hod. Kostelní náměstí 2
 Ne 13–16 hod. 789 85 Mohelnice
Vstupné
základní 20 Kč
snížené 10 Kč (děti do 15 let, držitelé průkazu ZTP a ZTP/P)
vstup zdarma (děti do 6 let a senioři nad 65 let)

Výstava „Jedna & jedna“ 
V Galerie Lautner je v současnosti společná výstava paní Lenky Kubíč-
kové z Mohelnice a slečny Terezy Višinkové z Prahy nazvaná „Jedna & 
jedna. Navštívit ji můžete do 30. září 2018.            red.

Barbora Charvátová alias 
MÁMA V KUCHYNI v Galerii Lautner
Barbora Charvátová obsadila 4. místo mezi nejlepšími food blogerkami 
roku 2018 u nás. 
Zabývá se výživou pro děti, učí maminky jak udělat z vaření zábavu pro 
celou rodinu. Paní Barboru jsem pozvala na žádost našich návštěvníků 
jako velmi zajímavého hosta. A moc se na ni těším! Přednáška v Galerii 
Lautner v Mohelnici proběhne v pondělí 24. 9. 2018 od 16 do 18 hod. 
Pro tuto přednášku je nutno se závazně přihlásit na facebooku Máma  
v Kuchyni. Přihláška je tedy závazná a proběhne od minimálního 
počtu 10 účastníků. Proto neváhejte a přihlaste se včas!

Ivana Mertová Pobucká

Nevíte si rady s jídelníčkem svého dítěte?
Řekneme si základní informace o tom, jaké by mělo být složení jídelníčku  
a skladba potravin u dítěte ve věku 1–3 roky. Uvedeme si konkrétní tipy 
na snídaně, hlavní jídla i svačiny vhodné pro děti. Neustále nestíháte, 
máte pocit, že v kuchyni trávíte hodiny, ztrácíte inspiraci a nevíte, co 
stále vařit? Ukážu vám své jednoduché a rychlé recepty, které jsou 
vhodné pro děti, ale chutnají i dospělým. Těším se na vás!

Vaše Barbora Charvátová alias Máma v kuchyni
Místo: Galerie Lautner, Kostelní nám. 2, Mohelnice
Téma přednášky: Vaření pro děti 1 - 3 roky 
Datum: 24. 9. 2018 
Čas: 16.00-18.00
Kapacita: min. 10 osob, max. 25 osob
Cena kurzu: 300 Kč/os. Placení: hotově na místě
Hlídání dětí: není zajištěno (maximálně dítě v kočárku)
Přihlašování: přes web na: http://mamavkuchyni.cz/kurz-2/ 
(objednávkový formulář). 



8

ZAJÍMAVOSTI

Místní historici navštívili Uničov
V pátek 3. srpna navštívili členové Společnosti přátel historie Mohel-
nicka (SPHM) Uničov. Speciálně se zaměřili na historii města, ná-
vštěvu radniční věže a muzea vězeňství, umístěném v bývalé šatla-
vě. Samozřejmě s průvodkyní ve věži i vedoucím muzea besedovali 
o historii a pověstech města, neboť toto město, tak jako Mohelnice, 
patřilo v minulosti olomouckým biskupům. Obě města prožila ná-
jezdy husitů, později Švédů. Tato návštěva byla určitě k dobru pro 
SPHM. Dozvěděli se z úst odborníků o městě zajímavosti, které ne-
jsou nikde prezentovány. V závěru hosté pozvali pracovníky infocen-
tra a vedoucí muzea k návštěvě Mohelnice, výstupu na věž a návště-
vu muzea a galerie.
Takže až přejdou horké dny, může Mohelnice očekávat návštěvu his-
toriků a pracovníků uničovského infocentra.       J. Vítek

Tým pro mládež soudního okresu Šumperk 
si stanovil tři hlavní oblasti své činnosti

ku, v čem vnímá největší přínos 
Týmu pro mládež, pak odpovídá: 
„V rámci projektu SVI a posilo-
vání multidisciplinární spoluprá-
ce zde sice už historicky Tým pro 
mládež působil, ale nikdy neměl 
takové možnosti jako nyní. Za-
stoupené subjekty se pravidelně 
scházely, ale činily tak nad rámec 
svých pracovních povinností, re-
alizace opatření nebyla z důvodů 
personálních či časových možná. 
Nyní se nám podařilo získat vy-
hrazené místo koordinátora, kte-
rý se aktivitám a vedení Týmu 
bude věnovat na plný úvazek po 
dobu dvou let. Věříme, že se tedy 
konečně dočkáme přímých do-
padů do každodenní praxe a ten-
to projekt nebude jedním z těch, 
které končí pouze v šuplíku.“
Hlavním cílem červnového se-
tkání bylo projednání plánu čin-
ností a aktivit Týmu pro mládež 
pro rok 2018. „V každém regio-
nu si Týmy stanovují vlastní pri-
oritní témata z oblasti rizikového 
chování dětí a kriminality mlá-
deže. Na zvolená témata pak re-
agují konkrétními návrhy a zavá-
děním preventivních opatření.“ 
doplňuje koordinátorka Týmu 
pro mládež Šumperk.
Projekt „Na správnou cestu! II“ 
navazuje na úspěšný pilotní pro-
jekt Probační a mediační služby 
realizovaný v letech 2012–2015. 
Stejně jako první běh i nynější 
projekt je financovaný z ESF pro-
střednictvím OP zaměstnanost a 
státního rozpočtu ČR

Jana Kirschner Kostelniková, ko-
ordinátorka Týmu pro mládež 

Šumperk

Koncem června se na půdě Měst-
ského úřadu Šumperk poprvé se-
tkali členové Týmu pro mládež v 
rámci projektu „Na správnou 
cestu II“. Mapování aktuální si-
tuace rizikového chování na ško-
lách, zaměstnávání mladistvých 
či trávení volného času, i to jsou 
témata, kterým se v roce 2018 
bude Tým věnovat. 
„Lokalita regionu Šumperk byla 
v letošním roce začleněna mezi 
10 soudních okresů v České re-
publice, ve kterých se realizu-
je projekt Probační a mediační 
služby ČR „Na správnou cestu! 
II“. V rámci projektu je mimo 
jiné podporován vznik a rozvoj 
Týmů pro mládež, které si kla-
dou za cíl v rámci koordinované 
činnosti vytvářet aktivity zamě-
řené na posílení prevence krimi-
nality mládeže s přímým dopa-
dem na každodenní praxi. Díky 
zastoupení místních orgánů 
činných v trestním řízení, stej-
ně jako organizací pracujících 
s ohroženou mládeží, můžeme 
klást důraz na konkrétní potře-
by a specifika našeho regionu.“ 
vysvětluje Jana Kirschner Kostel-
niková, koordinátorka Týmu pro 
mládež Šumperk.
„V lokalitě Šumperska sice sto-
jíme na samém začátku ces-
ty, ale věříme, že je to ta správ-
ná cesta! Vnímáme tento projekt 
jako velmi přínosný a jsme rádi, 
že po letech snažení se nám po-
dařilo soudní okres Šumperk 
do projektu začlenit.“ doplňu-
je Mgr. Hasalová, specialistka na 
děti a mládež Probační a medi-
ační služby Šumperk. Na otáz-

Mohelnická věž je přístupná
i v září
Provozní doba věže je v září v sobotu od 10 do 11 hodin a v neděli 
od 14 do 15 hodin. Mimo uvedenou dobu jen na objednání v In-
focentru v Mohelnici (tel. 583 430 915).
Vstupné činí 20 Kč, snížené 10 Kč (děti od 6 do 15 let, senioři 
nad 60 let, ZTP). Vstupenky zakoupíte ve všední den v Infocentru 
domu kultury a o víkendu přímo ve věži.   PRo

SPHM na návštěvě v Uničově

KOZLAŇÁCI
středa 3. října v 16 hodin

dům kultury



9

ZAJÍMAVOSTI



10

INZERCE



11

ZAJÍMAVOSTI

Kampaň Kde domov můj 
– století české rodiny 

Motto: 
Uvědomovat si hodnoty minulosti, znamená těžit z nich sílu pro pří-
tomnost, abychom v této přítomnosti mohli pracovat pro budoucnost.

 Otto František Babler 

Cílem celorepublikové kampaně neziskové organizace Síť pro rodinu 
je posilovat hodnotu rodiny v propojení se stým výročím republiky – 
vyzdvihnout důležitost rodiny v minulosti a současnosti v kontextu s 
její proměnou. A posilovat mezigenerační vztahy. 100. výročí Česko-
slovenska/České republiky přímo vybízí k logickému propojení – ro-
dina jako základ společnosti a stát jako prostor pro existenci rodiny – 
rozvoj a vývoj v čase přinášel a přináší změny a proměny jak rodiny, 
tak státu. Síť pro rodinu, z.s. vznikla v roce 2002 na základě dlouhole-
té neformální spolupráce mateřských center. Posiluje občanský život 
komunity, hodnotu rodiny a mezigeneračních vztahů, úlohu rodičů, 
mateřskou a otcovskou roli ve společnosti, podporuje právní ochra-
nu rodiny, mateřství a rovných příležitostí pro všechny. Spolupracuje 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí, zástupci lokální samosprávy i 
dalšími neziskovými organizacemi.

Jednou z několika částí kampaně je „Rodinné stříbro“. Do této části 
se mohou zapojit domovy seniorů, domovy s pečovatelskou službou, 
ale také například individuální zájemci, jakéhokoliv věku. Proč rodin-
né stříbro? Protože každá rodina je jedinečná, přestože se v průběhu 
času mění, uchovává své zvyky, tradice i duchovní kulturu… Chceme 
spolu s vámi upozornit na hodnotu rodinné tradice v proměnách času. 

Podoby rodinného stříbra: 
Materiální (hračka, slánka, kus nábytku…). 
Duchovní (rituály, zvyky, tradice, knihy, recepty na pokrmy, babské 
rady…). 
Jazykové (příběhy, které se předávají z generace na generaci…).
Rituály (které se dodržují dle zvyků, spojených s průběhem kalendář-
ního roku a koloběhem života – narození, smrt).
Kulturní hodnoty (knihy – pohádkové, Bible…).
Fotografie.

Forma: Můžete přispět formou textu, příběhu, eseje, popsat zvyk, který 
se u vás udržuje, popsat recept vaší babičky či prababičky, váš… 

Všichni, kdo budou sbírat a posílat „rodinné stříbro“, mají možnost si 
vybrat podobu a formu, jaké jsou jim blízké. 
Můžete posílat fotky i audiozáznamy, vše prostřednictvím emailu: 
info@sitprorodinu.cz (Petra Fajfrová).

Síť pro rodinu z příspěvků připravuje výstavu, záleží na jejich počtu.  
Kampaň završí sympozion – setkání a debata odborné veřejnosti o 
hodnotě rodiny v listopadu 2018. Součástí sympozionu bude slavnost-
ní vyhlášení oceněných firem v rámci soutěže Společnost přátelská ro-
dině. Část programu zaměříme na důležitost rodinných firem. V pří-
padě, že se rozhodnete přispět a zapojit se. Je vždy nutné uvést jména 
a kontakt osoby, která příspěvek dodala, adresu, případně jinou spe-
cifikaci, o koho jde, tak, jak si autor/ka příspěvku určí. Zároveň uvést 
větu, že souhlasí se zveřejněním na Facebooku a webu Sítě pro rodinu 
a poskytnutím materiálu k prezentaci projektu. S dotazy se můžete ob-
racet na krajskou koordinátorku v Moravskoslezském a Olomouckém 
kraji: Bc. Lenka Polášková lenka.polaskova@sitprorodinu.cz +420 602 
178 953 Web: www.sitprorodinu.cz.                        Lenka Polášková

Turisté vyzývají dobrovolníky k úklidu parku
Ve čtvrtek 13. září oddíl turistiky pořádá tradiční úklid po 
nezodpovědných návštěvnících městských sadů a podél 
silnice na Křemačov. Sraz dobrovolníků u brány kempu je 
v 16 hodin. Rukavice s sebou.                                               PRo



12

INZERCE

Taneční kurzy pro mládež
říjen-prosinec

Přihlášky: linhartova.d@seznam.cz
tel. 608 274 523

FB: Taneční Kurzy Mohelnice 2018

Pochod k pramenu Moravy
Dne 1. září 2018 se koná 29. ročník 
pochodu k pramenu Moravy 
a zároveň 
9. ročník výstupu na Kralický Sněžník. 

Zvou Moravané Šumperska
– pořadatelé pochodu k pramenu Moravy z. s.



13

V roce 1855 
bylo dřívější 
rozdělení úze-
mí zrušeno a 
země Rakous-
ka byla rozdě-
lena na kraje a 
okresní úřady. 
Ukázalo se to-
tiž, že rozděle-
ní z roku 1850 
bylo příliš ná-
kladné. Naše 
město bylo po-
ctěno vyso-
kou výhodou, 
neboť se stalo 
okresním měs-
tem se sídlem 
okresního úřa-
du, jehož prv-
ním úřední-
kem je bývalý 
zemský soudní 
rada Schmied, 
který dříve pů-
sobil v Uher-
ském Brodě. Jemu k ruce úřadovali ještě 2 adjunkti a 2 aktuarové a řada 
kancelistů. Mělo-li město Mohelnice v roce 1856 vysokou výhodu tím, že 
se stalo sídlem okresního úřadu, tak bylo pro tuto okolnost neméně ješ-
tě příznivé, že dosavadní farní – triviální škola byla v roce 1856 povýšena 
na hlavní školu farní s právem vystavovat státně právoplatná vysvědčení. 
Jestliže byla v předcházejících řádcích oceněna obětavá činnost zvolené-
ho obecního představenstva, zejména na úseku výchovy a dalšího hlub-
šího vzdělání mládeže a jiných vynikajících činů dobrodinců města, pak 
v popředí stojí poslední událost, která se týká tehdejšího pana arcikněze 
Augustina Vahaly, kanovníka, arcibiskupského rady, studijního komisaře, 
školního inspektora, děkana a faráře v Mohelnici. Aby se pisateli těchto 
řádků nemohlo jednou vytknouti, že byl událostí ovlivněn, budu popiso-
vat jen skutečnost.

Pokračování příště
Helmut Bartoš

Chcete se projet na kole?
Oddíl turistiky naplánoval na sobo-
tu 15. září vyjížďku na kolech na tra-
se Mohelnice – Moravičany – Nové 
Zámky – Sobáčov a zpět do Mohel-
nice. Trasa může být změněna na zá-
kladě domluvy účastníků. Délka tra-
sy je cca 30 km.
Odjezd od sokolovny v 9.00 hod. Ve-
doucí V. Laitner.                      red.

Z HISTORIE / ZAJÍMAVOSTI

Vybíráme z mohelnické farní kroniky
děkan František Martinek - 1964

Míry a váhy v mohelnickém muzeu
Až do 21. října můžete zhlédnout zajímavou výstavu o mírách a vá-
hách, která se věnuje délkovým, plošným a objemovým jednotkám. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout nejrůznější odměrky, mírky nebo 
měřidla. Stranou nezůstanou ani rozmanité váhy, ať již kupecké, ku-
chyňské, dukátové, mincíře nebo přezmeny.
Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 3 let zdarma.            red.

Dokumenty nalezeného ve věži kostela sv. Stanislava při opravě 2. říj-
na 1964
V novinovém výstřižku je popsán velký požár v Mohelnici v roce 1841, 
kdy ve městě a na předměstí vyhořelo 192 domů, farní kostel a vojen-
ská kasárna. Podle úředního odhadu způsobil požár škodu za 800 000 
zlatých konvenční měny. Do částky nebyla započítána cena zvonů far-
ního kostela, které byly požárem roztaveny.
Obsah vloženého dokumentu:
1848 stala se u nás řada důležitých událostí, které se sice nevztahovaly 
přímo na naše město, ale na celý rakouský císařský stát, které se přímo 
dotýkaly jeho pevných základů. 13. března 1848 byla ve Vídni za císa-
ře Ferdinanda I., jinak nazývaného „Dobrotivý“, vyhlášena konstituce. 
Konstituce zasáhla do revoluce. Vídeň, Praha, Brno a jiná města stala 
se záhy revolučními a měla charakter zpupnosti. Nepříznivé následky 
se velmi brzy dostavily. Je nutné tehdejší smutné události trochu objas-
niti, přičemž je také nutno se podívat na špatné finanční poměry, které 
tehdy vládly. V důsledku revoluce zmizely kovové mince z oběhu a pa-
pírové bankovky v důsledku snazšího oběhu v obchodě byly rozstříhá-
vány, a protože ani toto opatření nepomáhalo, začali soukromníci vy-
dávat vlastní peníze. Na důkaz pravdy přikládáme takové peníze, které 
tehdy byly v oběhu u nás v Mohelnici.
Menší přiložené kovové mince v počtu 10 kusů jsou z dřívější doby a 
byly také v báni věže nalezeny, když tato byla v roce 1850 tesařem Fran-
tiškem Kohlerem sejmuta. K mnohým pohromám našeho města pat-
ří cholerová nákaza, které v roce 1849 v našem městě padlo za oběť na 
300 osob.
2. prosince 1849 začíná nové údobí v dějinách národů Rakouska. Toho 
dne se zřekl Ferdinand I. trůnu a jeho synovec František Josef I. vzal 
žezlo Rakouské říše do své ochrany a tím nastal konec politických 
zmatků. Rakousko obdrželo novou tvářnost, zvláště novou organizaci 
úřadů. Po zrušení dřívějších patrimoniálních poměrů byla země roz-
dělena na hejtmanství a okresní soudy a město Mohelnice se stalo síd-
lem okresního soudu a jeho prvním přednostou se stal Jan Barták ro-
dák z Moravičan. Tato novota měla i vliv na obecní zastupitelstvo a z 
tehdejších občanů bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo a sice s pa-
nem Josefem Giltsheiserem jako starostou města, pan Fr. Kukulinus 
jako 1. obecní rada, pan Jan Mark jako 2. obecní rada a pan František 
Kukula jako 3. obecní rada a současně jako policejní komisař města. Po 
volbě obecního zastupitelstva, která se konala 3. července 1850, odešli 
zvolení do místního farního kostela, aby za přítomnosti duchovenstva 
a obecního výboru složili přísahu. 
Následující léta 1850-1856 nejsou pro město Mohelnice tak zcela bez-
významná, leckterá léta jsou velmi tíživá. Tak již roku 1851 vypukla u 
nás nebezpečná cholera, která se vyskytla jako ojedinělý zjev a trvala 
od 1. listopadu do prosince 1851 a vyžádala si 50 obětí na lidských ži-
votech. Vedle častých epidemických chorob přidružila se ještě řada ji-
ných nemocí, kterou trpěla chudina našeho města. Ukázala se velká 
nutnost zřízení nemocnice nebo příhodného místa, kde by trpící obča-
né mohli býti ošetřováni. Od pomoci těmto nesnázím se zabýval míst-
ní občan Hynek Rauscher, dále pak veledůstojný pan arcikněz Franti-
šek Scholz, kteří již dříve každý složil po 1000 zlatých konvenční měny 
pro účely zřízení patřičného domu, který by sloužil pro trpící lid. Šle-
chetný počin těchto dvou dobrodinců se uskutečnil teprve v roce 1852, 
když pan arcikněz Augustin Vahala ještě pro tento účel daroval dal-
ších 1076 zlatých konvenční měny. Tak bylo umožněno zakoupiti pa-
třičný dům, který byl upraven na mohelnickou nemocnici. V srpnu a 
září 1855 v tomto ústavě zemřelo na choleru 130 osob. (pozn. jedná se 
o chátrající budovu na konci ul. Smetanova)
Do roku 1854 patřil městu Mohelnice moravní mlýn, který byl toho 
roku prodán za částku 29 201 zlatých konvenční měny. Téhož roku byla 
stavebně upravena budova kasáren na úřední budovu. Přestavba stála 27 
000 zlatých konvenční měny. Budova byla městem pronajata státu za ná-
jemné ve výši ročních úroků stavebních nákladů.



14

SPORT

Letošní jaro přineslo mohelnickému teni-
su velké úspěchy. Oproti loňskému roku, 
kdy mladí mohelničtí tenisté postavily dvě 
družstva, se letos podařilo sestavit úcty-
hodná čtyři smíšená družstva v kategori-
ích minitenisu, babytenisu, mladších žáků 
a starších žáků. 
Postupu do EXTRA LIGY, nejvyšší severo-
moravské soutěže, tedy největšího úspěchu, 
dosáhlo družstvo mladšího žactva, kte-
ré obsadilo první místo v krajském přebo-
ru skupině B. Družstvo ve složení Mikuláš 
Čank, Tomáš Dvořák, Matěj Čujan, Nicho-
las Zajiček, Tobiáš Čank, Kamila Pfeifferová 
a Linda Šrotová táhlo za jeden provez a zví-
tězilo ve všech vzájemných utkáních s tako-
vými družstvy, jako je TK Milo Olomouc A, 
TK PRECHEZA Přerov B, TK Havířov A, 
TJ Nový Jičín A, TK Opava, TJ Sokol Stará 
Bělá a TK DEZA Valašské Meziříčí B. 

MOHELNICKÝ
½ MARATON

závod seriálu
Šumperský pohár horských kol

9. září 2018
 PREZENTACE: 
MOHELNICE ATC MORAVA od 9 – 10.30 h
 TRAŤ:   
Mohelnice ATC, Křemačov, Mírov, Svojanov, 
Studená Loučka, Mírov, Mohelnice
předžáci 2x dětský okruh (2,7 km)
mladší žáci 4x dětský okruh
starší žáci 1x zkrácený okruh (24 km)
junioři, ženy, muži D 1x plný okruh (50 km) 
muži A,B,C 1x plný okruh (50 km)

START:  Mohelnice Autocamp Morava
                11.00 
                11.10 mladší žáci + předžáci
STARTUJÍ: děti i dospělí v kategorii dle ŠPHK
STARTOVNÉ: DOSPĚLÍ, JUNIOŘI  
                           200,- / na místě 250,-
STARŠÍ ŽÁCI  150,- / na místě 200,-
 DĚTI zdarma
 

PŘIHLÁŠKY:
na  www.spmtb.cz,  nebo při prezentaci
 

OBČERSTVENÍ: zajištěno jídlo + nápoj
POŘADATEL:    Mtb team Mohelnice, .s.
                             Jižní 2, Mohelnice, 789 85
                             kontakt 739 082 431
ŘEDITEL:           Pavel Hampl
                        Jižní 2, Mohelnice, 789 85

Závodí se podle pravidel Šumperského pohá-
ru horských kol. 
Závod bude probíhat za plného silničního 
provozu. Závodníci startují na vlastní nebez-
pečí. Pořadatel neručí za škody závodníkům 
vzniklé ani jimi způsobené. Ochranná cykli-
stická přilba je povinná. 

Mladší žáci příští rok v tenisové EXTRA LIZE 
– gratuloval i starosta města

Tenisová družstva na společném setkání 15. 6. 2018

Smíšené družstvo staršího žactva postoupi-
lo po jednoznačné výhře v oblastní soutě-
ži I. třídy skupiny C do severomoravského 
krajského přeboru, ve kterém bude v příš-
tím roce bojovat o postup do nejvyšší kraj-
ské soutěže. 
Smíšené družstvo babytenisu (Leona Pfe-
ifferová, Kristián Skopal, Vojtěch Koutný, 
Zuzana Hořavová, Vojtěch Opravil, Julie 
Rutarová, Julie Jersaková, Sára Ernekerová 
a Štěpán Lochman) se v krajském přeboru 
skupiny B umístilo na 7. místě a naše nej-
mladší družstvo minitenisu se umístilo na 
3. místě severomoravského krajského pře-
boru.
Vítězství oslavili naši malí borci na společ-
ném setkání 15. 6. 2018, kde jim gratuloval 
i starosta města Ing. Pavel Kuba.  
                                            TK Mohelnice, z.s.

Královskou etapu Czech Cycling Tour 
vyhrál Michael Kukrle

Ve dnech 9.-12. srpna se po-
řádal známý cyklistický zá-
vod  Czech Cycling Tour. 
Třetí etapu z Mohelnice do 
Šternberku, dlouhou 178 ki-
lometrů, ovládl k české, ba 
přímo mohelnické rados-
ti domácí jezdec Michael 
Kukrle z celku Elkov Author. 

Více informací naleznete na 
http://www.czechcycling-
tour.cz/zavody/czech-cyc-
ling-tour/

PRoMichael Kukrle, foto Jan Brychta.



15

SPORT

Mezinárodní basketbalový kemp v Mohelnici 

Líbí se vašim dětem košíková? Nábor dětí do oddílu košíkové se koná od 3. října 
každou středu od 17 do 18 hodin v tělocvičně ZŠ Vodní. Přijímáme chlapce a děvčata 
ročníku 2010 a mladší.                                          PM

Mladí basketbalisté si kemp dosyta užili.

Na přelomu prázdnin se v týdnu 6. až 11. srpna v Mohelnici za účasti 
dětí z Česka, Slovenska a Turecka uskutečnil první mezinárodní bas-
ketbalový kemp. Čeští basketbalisté a basketbalistky kemp absolvova-
li formou příměstského tábora a na noc si chodili odpočinout domů. 
Ostatní účastníci měli zajištěné ubytování v Morava Campu.
Na každý den byl pro děti připraven bohatý, veskrze sportovní pro-
gram. Od osmi hodin ráno do čtyř hodin odpoledne, se kromě zdoko-
nalování v basketbalu, děti věnovaly plavání, kondiční a atletické pří-
pravě, strečinku a józe, výuce zdravovědy a záchrany života a mnoho 
dalšího. Samozřejmě byl čas i na relaxaci a odpočinek.
Oživením po všech stránkách byla účast basketbalistů z Turecka, kte-
ří nám oplatili naši loňskou účast na basketbalovém soustředění v Tu-
recku. Hlavně z hlediska basketbalu se bylo na co koukat, a kde čerpat 
hráčské a trenérské zkušenosti.
Vyvrcholením basketbalového kempu byl sobotní turnaj kluků kate-
gorie U12, kterého se kromě tureckého a mohelnického výběru zú-
častnila ještě družstva Olomouce, Přerova a Svitav. I přes probíhající 
prázdniny to byl festival kvalitního basketbalu s velice vyrovnanými 
výsledky. Konečné pořadí bylo následující: 1. Çanakkale/Turecko, 2. 
Olomouc, 3. Mohelnice, 4. Svitavy, 5. Přerov. Každé družstvo si z Mo-
helnice odvezlo nějaké ceny, medaile a pohár. Byla vyhlášena nejlep-
ší pětka hráčů turnaje: Filip Tichanský/Přerov, Pavel Kaštíl/Olomouc, 

Berke Aşkın/Çanakkale, Adem Jan Gürbüz/Mohelnice a Adam Sabol/
Svitavy. Nejužitečnějším hráčem celého turnaje byl Çınar Yağci/Ça-
nakkale.
Nic z toho by se neudálo bez našich sponzorů a podporovatelů, kterým 
patří velké díky: Město Mohelnice, Olomoucký kraj, Morava Camp, Ob-
chodní akademie Mohelnice, MKSC Mohelnice, Jaroslav Smítal, Pavel 
Zacpal, Petra Linhartová, Montix a.s., Drkoš interiéry s.r.o., Úsovsko 
Food a.s., Autodoprava Marek Míchal s.r.o, DSL Food s.r.o., Aleš Heide-
nreich, Kamil Apoštol, Řeznictví u Švandů Hlinsko a ČMSS a.s. 
                         Petr Kučera, trenér



16


